
Proposta Numero: DEL-2245-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Distretto Unico Taranto LR.9/91 - Liquidazione rimborso spese anni 2022 e 2023 per 
trasporto pazienti nefropatici Associazioni: Palagiano Soccorso, Taranto Soccorso e sigg.ri: B.A., S.A. e
D.MC.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità-                 

VISTA la Deliberazione n.588/2022 con la quale il Direttore Generale ha conferito ai Direttori di Distretto
delega ad adottare determinazioni dirigenziali in diverse materie, tra cui le liquidazioni per rimborsi spese di
viaggio e soggiorno a soggetti nefropatici cronici e trapiantati di organi;
ACQUISITE al protocollo informatico le istanze di rimborso di cui alla L.R. n.9/91 e s.m.i.  dei pazienti in
trattamento dialitico trasportati  negli  anni  2022 e 2023 verso e dai  centri  dialisi  pubblici  e privati,  con
autovetture ad uso privato ed ambulanze,  dalle Associazioni:  Palagiano Soccorso di Cifone Ivan, Taranto
Soccorso di Suppressa Giuseppe, le quali sono delegate alla riscossione dei rimborsi dagli stessi assistiti,
nonché, direttamente, dai pazienti: S.A., B.A. e D.MC;
VISTO l'art. 55 -Nefropatici cronici in trattamento dialitico- del D.P.C.M. 12 gennaio 2017 (L.E.A.) che
recita: ”Il Servizio sanitario nazionale garantisce ai soggetti nefropatici cronici in trattamento dialitico il
rimborso delle spese di trasporto dal domicilio al centro dialisi, nei limiti e con le modalità fissati dalle
regioni e dalle province autonome”;
VISTA la  Deliberazione  D.G.  n.592/2017 ad  oggetto:  "Ulteriori  modifiche  del  Regolamento  inerente  il
rimborso delle spese di trasporto per i cittadini residenti nella Provincia di Taranto in trattamento dialitico,
approvata con deliberazione n.1248 del 20.06.2016”, che qui s'intende integralmente richiamata e riportata e
il cui art.1 ha chiarito che:
a) “la ASL di Taranto ritiene che, nel rapporto del paziente in trattamento dialitico, si debba privilegiare la
relazione  di  tipo  diretto,  e  che,  pertanto,  il  ristoro  delle  spese sostenute  per  il  trasporto  debba  essere
corrisposto  direttamente  all'assistito........ferma  la  facoltà  di  delegare  un  terzo  …....  alla  riscossione”,
escludendo lo strumento della cessione del credito; 
PRESO  ATTO  delle  autocertificazioni  prot.n.0144433,  n.0144130,  n.0144132,  0144117,  n.0144124  del
29.7.2024  con  cui  le  Associazioni:  Palagiano  Soccorso  di  Cifone  Ivan,  Taranto  Soccorso  di  Suppressa
Giuseppe, nonché, i pazienti: S.A. e B.A. hanno dichiarato di non aver già ricevuto in pagamento, della Asl
Taranto, le somme di cui alla presente deliberazione e preso atto, altresì, della impossibilità di verificare il
lavoro eventualmente svolto dal funzionario del Distretto cui competono da anni le liquidazioni delle spese ai
pazienti dializzati; 
VISTI gli elenchi nominativi e il Ruolo di liquidazione predisposti da questo Distretto Socio-Sanitario nel
quale sono riportati i dati personali, sensibili e contabili, dei nefropatici in carico al Distretto Unico, residenti
nel Comune di Taranto e che hanno fatto richiesta del rimborso in questione per il tramite delle Associazioni
all’uopo delegate, oppure per sé stessi;
ATTESO che il presente provvedimento: 
-  è  conforme alla  normativa  di  cui  al  D.Lgs n.  33/2013 e  s.m.i.,  in  materia  di  trasparenza dell’attività
amministrativa;



-  contiene  dati  e  riferimenti  che  così  formulati,  come  disposto  non  possono  determinare  censure  per
violazione delle norme sulla privacy, di cui al D.lgs 196/03 modificato dal Decreto Legislativo 101 del 10
agosto 2018;

L’Istruttore Coll. Amm.vo Prof. Esperto   dott.ssa Tiziana Mazzacane
Il Dirigente Resp. Direzione Amm.va dei Distretti Socio-Sanitari   dott. Giuseppe Leone
Il Direttore Distretto S.S. Unico Taranto   dr. Guido Cardella

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  aver  preso  atto  e  condiviso  i  contenuti  e  l'esito  dell'istruttoria  e,  pertanto,  di  autorizzare  il
pagamento dei rimborsi per spese di trasporto così come di seguito specificato:

- in favore dall’Associazione Palagiano Soccorso  di Cifone Ivan n.3 pazienti per il mese di
novembre 2023;

- in favore dell’Associazione Taranto Soccorso di Suppressa Giuseppe per n.1 paziente per il
mese di novembre 2023;

- in favore dell’Associazione Taranto Soccorso di Suppressa Giuseppe per n.1 paziente per il
mese di dicembre 2023;

- in  favore  di  n.3  pazienti  privati  S.A.,  B.A.  e  D.MC.,  per  alcuni  mesi  dell’anno 2022 e
dell’anno 2023;

2. di impegnare la somma complessiva pari ad €.8.230,00 (ottomiladuecentotrenta/00) sul codice conto
numero 75710000065 denominato “Sopravvenienze passive relative ad acquisti di beni e servizi” del
bilancio anno 2024;

3. di procedere alla liquidazione della somma complessiva di €.8.230,00 (ottomiladuecentotrenta/00)
così suddivisa: €.2.200,00 (duemiladuecento/00) in favore dell’Associazione Palagiano Soccorso di
Cifone Ivan, €.375,00 (trecentosettantacinque/00) in favore dell’Associazione Taranto Soccorso di
Suppressa  Giuseppe,  (tutte  delegate  alla  riscossione  dai  diretti  beneficiari,  come specificato  dal
Direttore del Distretto Unico di Taranto che dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo
stato  attuale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  241/90  in  relazione  al  presente  procedimento),
€.1.575,00  (millecinquecentosettantacinque)  in  favore  di  S.A.,  €.3.450,00
(tremilaquattrocentocinquanta) in favore di B.A. e €.630,00 (seicentotrenta) in favore di D.MC.;

4. che il  Ruolo giustificativo di  pagamento,  generato unitamente  alla  presente  Delibera,  non viene
allegato alla stessa, ma custodito agli atti del Distretto S.S. in quanto contenente dati sensibili, ma
che,  all'avvenuta  pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo  Pretorio  online,  per  i
successivi atti di competenza sarà trasmesso all'A.G.R.E.F. Assistiti, a mezzo posta elettronica con
files excel, nel rispetto della tutela della privacy Dlgs. N.196/2003 e s.m.i.;

5. che il rimborso della spesa ai pazienti in trattamento dialitico è escluso dal campo di applicazione
della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L 13 agosto 2010 n. 136;

6. di precisare per ciascuna liquidazione, sia le Associazioni, che i privati in questione hanno rilasciato
autocertificazione con la quale hanno dichiarato -sotto la propria responsabilità-  di non aver già
ricevuto in pagamento,  della Asl  Taranto,  le somme di  cui  alla  presente  deliberazione,  stante la
impossibilità di verificare il lavoro eventualmente svolto dal funzionario del Distretto cui competono
le presenti liquidazioni, in quanto assente dal servizio; 

7. che, comunque, le liquidazioni dei rimborsi di che trattasi, non costituiscono acquiescenza in ordine
ad  eventuali  recuperi  da  effettuarsi  a  seguito  di  successive  verifiche,  stante  l’impossibilità  di



verificare il  lavoro eventualmente svolto dal  funzionario del  Distretto cui  competono da anni  le
liquidazioni delle spese ai pazienti dializzati; 

8. di prendere atto che le certificazioni sanitarie di cui all’art. 5.2 - Controlli sanitari - non vengono
allegate alle istanze e che spesso pervengono dal P.O.C. di Nefrologia e Dialisi con ritardo rispetto
all’iter di liquidazione;

9. di fare riserva dell’adozione di ogni ulteriore necessario provvedimento. 

Il  Direttore della Struttura certifica sotto la propria personale responsabilità che il  costo riveniente dal
presente  atto  è  ricompreso  nel  Bilancio  2024  ed  attesta  la  legittimità  e  conformità  del  presente
provvedimento alla vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria.
I soggetti  di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo, come indicato e per quanto di rispettiva
competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e
dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti
d’ufficio.
I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al
procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


